1

Indicação nº. 45/2013 – Secretaria Estadual da Educ ação do Paraná

    O vereador Rogério Frutuoso, por meio deste,
solicita ao Secretário Estadual de Educação do Estado do Paraná,
senhor Flávio Arns, que sejam realizados estudos para implantação de
um Curso Superior de Medicina, no município de Cambará.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a indicação, pois na região não há
cursos de medicina próximos, tendo, portanto, muitas vezes que os
estudantes se deslocarem longas distancias para poderem realizar seu
sonho. Além, ainda, de casos onde os mesmos não têm condições
financeiras para tal, pois a distancia exigiria muitos gastos, e os mesmo
tem que desistir daquilo que desejavam.
    O referido curso seria benéfico a toda a região do
Norte do Paraná, dando oportunidades a diversos estudantes.

Sala das Sessões em 08 de abril de 2013.

Rogério Frutuoso
Vereador